Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Machado

OFICIO Nº87/2023/MCH-DPPI/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS

29 de novembro de 2023

       Viemos por meio desse, pedir a extinção dos Cursos de Pós-Graduação abaixo listados:

Cafeicultura Empresarial - coordenador Professor Dr. Leandro Carlos Paiva;

Produção Animal - coordenador Professor Dr. Gustavo Augusto de Andrade.

       A solicitação deve-se ao fato de que os Cursos não são ofertados há muitos anos por falta de demanda.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por:

Ellissa Castro Caixeta de AzevedoEllissa Castro Caixeta de Azevedo, PEDAGOGO-AREAPEDAGOGO-AREA, em 29/11/2023 15:30:37.
Dalilla Carvalho RezendeDalilla Carvalho Rezende, DIRETOR(A) - CD4 - MCH - MCH-DPPIDIRETOR(A) - CD4 - MCH - MCH-DPPI, em 29/11/2023 18:01:30.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/11/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

410037
963688dbad

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Documento Digitalizado Público
Cancelamento Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu

Assunto: Cancelamento Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu
Assinado por: Ellissa Castro

Tipo do Documento: Ofício
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Autenticada Administrativamente

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ellissa Castro Caixeta de Azevedo, PEDAGOGO-AREA, em 01/12/2023 12:59:44.

Este documento foi armazenado no SUAP em 01/12/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

488759

35ec336995

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Iracy Lima (84799498649) em 08/07/2024 16:18.

Página 1 de 1